MOTS CLÉS : Tolérance interconfessionnelle, psychologie affective, XIIe siècle, Gundisalvi

INTRODUCTION

Dans le prologue du *Tractatus de anima*¹ (*Traité sur l'âme*) de Dominique Gundisalvi (c. 1100/1115- c. 1198), rédigé en Castille après 1162, l'auteur précise ses questions sur l'âme, auxquelles il répond à l'aide d'un savoir philosophique tiré des archives en langues grecques et arabes. Les premiers paragraphes du *Tractatus de anima* soulignent la nature psychologique de son propos : il est indigne d'ignorer les raisons appuyant sa foi en Dieu, utilisant pour ce faire la faculté de l'âme par laquelle il est en mesure de réfléchir. Ignorer en quoi l'humain est similaire à son Créateur entrave la pleine connaissance de soi et celle de Dieu. Sans parler directement des émotions dans son prologue, Gundisalvi fait référence au travail des fidèles pour leur âme (*pro anima*), signifiant la recherche du salut. Dans le traité, cette recherche est une quête atteinte au cours de la vie au moyen des mouvements de l'âme, ses affects et ses passions, dont l'action peut être vertueuse.

¹ TDA, 1. 1, 1-16, p. 64. *Liber Dominici Gundisalvi de anima ex dictis plurium philosophorum collectus. Incipit prologus in tractatu de anima. Cum omnes homines æque constant ex anima et corpore, non tamen omnes sic certi sunt de anima sicut de corpore; quippe cum hoc sensui subiaceat, ad animam uero non nisi solus intellectus attingat. Unde homines solis sensibus dediti aut animam nihil esse credunt, aut, si forte ex motu corporis eam utcumque esse coniciunt, quid sit uel quomodo se habeat plerique fide tenent, sed paucissimi ratione conuincunt. Indignum siquidem est ut illam sui partem qua homo sciens est ipse nesciat, et id per quod rationalis est ipse ratione non comprehendat; unde nec Deum nec se plene potest cognoscere qui id quo Deo similis est conuincitur ignorare. Cum enim multis creaturis homo corpore sit inferior, sola tamen anima rationali cunctis antecellit, in qua sui creatoris simulacrum expressius quam cetera gerit.*

TDA, 1. 2, 1-7, p. 66. *Quapropter quicquid de anima apud philosophos rationabiliter dictum inueni, simul in unum colligere curauim. Opus siquidem latinis hactenus incognitum utpote in archiuis græcæ et arabicæ tantum lingue reconditum, sed iam per Dei gratiam quamuis non sine multo labore ad notitiam latinorum est deductum ut fideles, qui pro anima tam studiose laborant, quid de ipsa sentire debeant, non iam fide tantum, sed etiam ratione comprehendant.*